
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020800215

215

Nº 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 7/2023-24.01.001. Requerente: Secretaria Municipal de Saude.
Contratado: Antonio Maria Raiol dos Reis. Valor Global: R$ 24.000,00. Objeto: Locação de
imóvel para o funcionamento dos setores de Tecnologia da Informação, E-SUS e Ascom,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de
Bragança/Pa.

Bragança, 7 de fevereiro de 2023
MARIANNE SOUZA DA SILVA

Presidente da CPL

EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO Nº 9/2022-077. Requerente: Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social.
Contratado: T. R. O. de Aguiar. Contrato nº 20230266. Valor Global: R$ 128.942,50;
Contratado: L F da Costa Lima. Contrato nº 20230267. Valor Global: R$ 29.134,50. Objeto:
contratação de empresa especializada para aquisição de Material de Aviamento, a fim de
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social do
município de Bragança/Pa. Vigência: 06/02/2023 à 31/12/2023. Assinatura: 06/02/2023.

PREGÃO Nº 9/2022-078. Requerente: Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: O. Da S.
R. Rodrigues. Contrato nº 20230235. Valor Global: R$ 272.160,00. Objeto: contratação de
empresa especializada em serviços de Hospedagem e Hotelaria, a fim de atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Bragança/Pa. Vigência:
03/02/2023 à 31/12/2023. Assinatura: 03/02/2023.

PREGÃO Nº 9/2022-080. Requerente: Prefeitura Municipal de Bragança. Contratado: RW
Araujo Eireli. Contrato nº 20230045. Valor Global: R$ 880.629,80; Contratado: JC de Moura
Filho e Cia Ltda. Contrato nº 20230046. Valor Global: R$ 48.400,00. Objeto: contratação de
empresa especializada para aquisição e pneus e câmaras de ar, a fim de atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Bragança e suas Secretarias (SEMADS, SEGAB,
SEFIN, SEMAGRI, SEMMA, SEMAP, SECULD e SINFRA). Vigência: 16/01/2023 à 31/12/2023.
Assinatura: 16/01/2023.

PREGÃO Nº 9/2022-082. Requerente: Prefeitura Municipal de Bragança. Contratado: A. P.
da Silva Comecio de Peças Nauticas Eireli Contrato nº 20230108. Valor Global: R$
499.963,40; Contratado: RW Araujo Eireli. Contrato nº 20230109. Valor Global: R$
522.935,00. Objeto: contratação de empresa especializada para aquisição de peças para
veículos de pequeno porte, médio porte, grande porte, e maquinas pesadas, a fim de
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Bragança e Suas Secretarias Municipais
(SEMADS, SEGAB, SEMAGRI, SEMMA, SEMAP, SECULD E SINFRA). Vigência: 20/01/2023 à
31/12/2023. Assinatura: 20/01/2023.

PREGÃO Nº 9/2022-085. Requerente: Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social.
Contratado: J. L. F. Damasceno. Contrato nº 20230262. Valor Global: R$ 138.332,50;
Contratado: Eliton Marcio Pereira de Oliveira Eireli. Contrato nº 20230263. Valor Global: R$
127.350,00; Contratado: FSA Alves Comercio e Serviços Ltda. Contrato nº 20230264. Valor
Global: R$ 141.212,50; Contratado: ON Solutions - Comercio e Serviços Ltda. Contrato nº
20230265. Valor Global: R$ 128.475,00. Objeto: contratação de empresa especializada em
serviços de manutenção em aparelhos de climatização e refrigeração, a fim de atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social do município de
Bragança/Pa. Vigência: 06/02/2023 à 31/12/2023. Assinatura: 06/02/2023.

DISPENSA Nº 7/2023-24.01.001. Requerente: Secretaria Municipal de Saude. Contratado:
Antonio Maria Raiol Dos Reis. Contrato nº 20230203. Valor Global: R$ 24.000,00. Objeto:
Locação de imóvel para o funcionamento dos setores de Tecnologia da Informação, E-SUS
e Ascom, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de
Bragança/Pa. Vigência: 01/02/2023 à 31/01/2024. Assinatura do contrato: 01 de fevereiro
de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO Nº 9/2022-045. Requerente: Prefeitura Municipal de Bragança. Contratado:
Ximendes de Carvalho Com. Atacad. de Mat. Cir. e Hosp. Eireli. Contrato nº 20230117.
Valor Global: R$ 331.304,00; Contratado: Comserv Comercio e Serviços Eireli. Contrato nº
20230130. Valor Global: R$ 1.304.589,70; JBComercio e Serviços Eireli. Contrato nº
20230131. Valor Global: R$ 285.545,25; M. Costa Miranda Eireli. Contrato nº 20230132.
Valor Global: R$ 429.580,20. Objeto: contratação de empresa especializada para aquisição
de materiais de higiene e limpeza, a fim de atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Bragança e suas Secretarias Municipais (SEMADS, SEGAB, SEFIN, SEPLAN,
SEMAGRI, SEMMA, SETUR, SECULD, SEMAP e SINFRA). Vigência: 24/01/2023 à 31/12/2023.
Assinatura: 24/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-02 PMBGA

O Município de Brejo Grande do Araguaia torna público que realizará licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, SRP, tipo menor preço por item. Exclusiva para ME/EPP.
OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada na área de
refrigeração para manutenção corretiva/preventiva e instalação de centrais de ar e
equipamentos diversos para atender as necessidades e demandas do município de Brejo
Grande do Araguaia/PA.. ABERTURA: 20/02/2023. HORÁRIO: 09h00min. LOCAL: Plataforma
Portal de Compras Públicas. Edital disponível no site do município
(www.brejograndedoaraguaia.pa.gov.br), no Portal do TCM (www.tcm.pa.gov.br) e no
Porta de Compras Públicas (portaldecompraspublicas.com.br).

Brejo Grande do Araguaia, 7 de fevereiro de 2023.
FREDSON FERNANDO DIAS

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 20230005; origem: Tomada de Preço nº 2/2022-041101; Contratante:
Pmb; Contratada(o): Macario Construção e Instalação eireli, Cnpj: 01.952.789/0001-43;
objeto: Contratação de empresa especializada Para execução da Construção de Uma
Ponte em Concreto Sobre o Rio Tucano Açu, Conforme Convênio nº 161/2022, Celebrado
entre a Secretaria de estado de Transportes - Setran e a Prefeitura de Breves; Valor
Total: R$ 1.265.608,37; Vigência: 12/01/2023 a 12/01/2024; data da assinatura:
12/01/2023;

CONTRATO Nº 20230006; origem: Tomada de Preço nº 2/2022-211101; Contratante:
Pmb; Contratada (o): G. C. P. Machado Comercio e Serviços, Cnpj: 05.107.161/0001-00;
objeto: Contratação de empresa especializada Para a Construção de Um Sistema de
abastecimento de Água no Bairro Parque Universitário - etapa I, Conforme Convênio nº
083/2018 - Sedop (Reprogramação), Celebrado entre a Secretaria de estado e de
desenvolvimento Urbano e obras Públicas - Sedop e a Prefeitura de Breves; Valor Total:
R$ 1.205.117,84; Vigência: 12/01/2023 a 12/01/2024; data da assinatura: 12/01/2023;

CONTRATO Nº 20230001; origem: Tomada de Preço nº 2/2022-181001; Contratante:
Pmb; Contratada (o): J.F.C de Correa Eirel, Cnpj: 16.766.282/0001-72i; objeto: Contratação
de empresa especializada Para execução de Pavimentação da avenida anajás, em Blokret,
no Perímetro Compreendido entre a Passagem Trinta de novembro e Rua Sebastião

amado, no Município de Breves/Pa, Conforme Convênio nº35/2018, Celebrado entre a
Secretaria de estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas - Sedop e a Prefeitura
de Breves; Valor Total: 1.134.594,17; Vigência: 04/01/2023 a 31/12/2023; data da
assinatura: 12/01/2023;

CONTRATO Nº 20230010; origem: Tomada de Preço nº 2/2022-041103; Contratante:
Pmb; Contratada (o): Smp Construções, Comercio e Serviços eireli, Cnpj:
17.853.685/0001-11; objeto: Contratação de empresa especializada Para execução da
Construção de Centro de Reprodução de alevinos do Marajó, no Município de Breves,
Conforme Convênio nº 49/2022 - Sedap, Celebrado entre a Secretaria de estado de
desenvolvimento agropecuário e da Pesca - Sedap e a Prefeitura Municipal de Breves/Pa;
Valor Total: 536.715,37; Vigência: 12/01/2023 a 12/01/2024; data da assinatura:
12/01/2023;

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2023- CP/CPL/PMCA

Abertura: 10/03/2023, às 10:00 hs. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de construção, reforma e adequação da orla do Rio Arari - 1ª Etapa (Muro De
Arrimo), Conforme Convênio Nº 81/2022, Celebrado entre Secretaria De Estado De
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e o Município De Cachoeira Do
Arari/Pa. Edital e anexos: http://cachoeiradoarari.pa.gov.br/, GEO-OBRAS/TCM/PA e Setor
de Licitações: Avenida Deputado José Rodrigues Viana 785, Centro, Cachoeira do Arari de
08:00hs às 12:00hs.

ROSA SUELI DA CONCEIÇÃO AVELAR DE JESUS
Presidente da CPL

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023 - CPL/PMCA

Processo 001/2023 - DL/CPL/PMCA.
Abertura: 28/02/2022, às 10:00hs. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da
agricultura familiar (fornecedores individuais, grupos informais e grupos formais),
destinados ao atendimento do programa nacional de alimentação escolar da rede de
ensino municipal e estadual do município de Cachoeira do Arari.

Edital e Anexos: http://cachoeiradoarari.pa.gov.br/, Portal TCM/PA, Setor de
Licitações: Avenida Deputado José Rodrigues Viana, nº 785, Centro, Cachoeira do Arari/PA,
CEP 66.840-000. De Segunda a Sexta-Feira, 08:00 às 12:00.

ROSA SUELI DA CONCEIÇÃO AVELAR DE JESUS
Presidente

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

CA nº 006/2021 - IAPSM/PMCA - Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021 - Contratação de
empresa especializada para a prestação dos serviços de assessoria, consultoria e execução
de serviços contábeis, em atendimento às demandas do Instituto de Aposentadorias e
Pensões dos Servidores do município de Cachoeira do Arari/PA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato nº 006/2021 - IAPSM. Contratante: Prefeitura Municipal de
Cachoeira do Arari - PA/ Instituto de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do
Município de Cachoeira do Arari - IAPSM. Contratado: V. G. das Merces Contabilidade -
CNPJ: 27.524.906/001-61. Período: 13/01/2023 a 13/01/2024. Amparo Legal: Artigo 57,
inciso II, da Lei 8666/93.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

CA nº 002/2021 - SEMED/PMCA / CA nº 003/2021 - PMCA / CA nº 004/2021 -
SEMPAS/PMCA / CA nº 005/2021 - SEMSACA/PA. Inexigibilidade de Licitação Nº 002/2021-
CPL/PMCA - Contratação de empresa especializada em contabilidade pública para
prestação dos serviços de assessoria e consultoria contábil, para registro e processamento
das informações financeiras de receita e despesa pública, bem como elaboração e
acompanhamento da prestação de contas junto ao TCM/PA, em atendimento à Prefeitura
de Cachoeira do Arari/PA e fundos municipais vinculados. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato original. Contratante: Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari - PA/
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Secretaria de Administração/ Secretaria
Municipal de Trabalho, Promoção e Assistência Social/ Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento. Contratado: Capacitas Consultoria S/S LTDA - CNPJ: 10.593.625/0001-68.
Período: 13/01/2023 a 14/02/2024. Amparo Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do 2º Termo Aditivo ao contrato Nº 017/2020 - SECTOUR/PMCA
publicado no D.O.U de 24/01/2023, seção 3, pág. 178.

Onde se lê: Pregão Eletrônico nº 001/2020 - PE/CPL/PMCA
Leia-se: Tomada de Preços nº 001/2020 - TP/CPL/PMCA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20238537
ORIGEM: PREGÃO Nº 175/2022/PMCC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS,CONTRATADA(O):
COMERCIO ALVORADA DE MANGUEIRAS E FERRAGENS EIRELI
OBJETO: aquisição de ferros e outros, para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Obras de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.VALOR TOTAL: R$ 524.100,40 (quinhentos
e vinte e quatro mil, cem reais e quarenta centavos),O Contrato encontra-se disponíveis
aos interessados para consulta,e
baixa,download,http://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais,VIGÊNCIA: 01 de Fevereiro
de 2023 a 01 de Setembro de 2023,DATA DA ASSINATURA: 01 de Fevereiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20238538
ORIGEM: PREGÃO Nº 175/2022/PMCC
CONTRATANTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS,CONTRATADA(O):
PEGORER & PEGORER LTDA,OBJETO.: aquisição de ferros e outros, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Obras de Canaã dos Carajás, Estado do
Pará.VALOR TOTAL.: R$ 752.797,78 (setecentos e cinquenta e dois mil, setecentos e
noventa e sete reais e setenta e oito centavos).O Contrato encontra-se disponíveis aos
interessados para consulta,e
baixa,download,http://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais,VIGÊNCIA: 01 de Fevereiro
de 2023 a 01 de Setembro de 2023,DATA DA ASSINATURA: 01 de Fevereiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20238539
ORIGEM.: PREGÃO Nº 175/2022/PMCC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS,CONTRATADA(O):
RENTLOC LOCACOES E SERVICOS EIRELI,OBJETO: aquisição de ferros e outros, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Obras de Canaã dos Carajás, Estado do
Pará.VALOR TOTAL: R$ 358.996,54 (trezentos e cinquenta e oito mil, novecentos e noventa
e seis reais e cinquenta e quatro centavos),O Contrato encontra-se disponíveis aos
interessados para consulta,e
baixa,download,http://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais,VIGÊNCIA: 01 de Fevereiro
de 2023 a 01 de Setembro de 2023,DATA DA ASSINATURA: 01 de Fevereiro de 2023


